CESSAVIT, cessaverunt, quieverunt, scilicet ventus et tempestas aquæ; distinctè enim Marcus refert Salvatorem compescuisse ventum, et mare deinde. Porro in duobus Gracis exemplaribus, est ita ut in Latinâ editione, *cessavit*, eodem sensu.

ET FACTA EST, quamprimum ille jussit, ita ut non posset naturæ ascribi, sed miraculo deberet.

TRANQUILLITAS. Non solum sedata est tempestas, verum etiam mare ita tranquillum redditum, ut ne vestigium quidem tempestatis esset cernere, cum alii multo adhuc tempore à tempestate soleant unde fugere. Facta est autem tranquillitas, non nullo vento, sed secundo, coquè lenissimo; nam, *exavigaverunt* ad rationem Gerasenorum.

VERS. 25. — FIDES VESTRA in me. Sub fide fiducia intelligitur, quæ nascitur ex fide; q. d.: An non oportet vos credere vos à me etiam dormiente servari posse; itaque confidere in me, neque ita animis consternari? Expedit interdum, nos, veluti à Christo neglectos, in extrema discrimina venire, ut, et ipsius potestio, et nostra imbecillitas, eò certius experimentum habeamus.

Quod. Cum discipulis eos intelligit quorum erat haec navis; illos præterea qui erant in ceteris navibus quas Marcus dicit fuisse socii.

AD INVICEM. Postponit istud Græcè et Syriacè participio, *dicentes*; certò igitur ad illud referendum est, non ad verbum, *mirati sunt*.

IMPERAT. Interpretatio ejus quod prius dictum est *increpavit*. Hic fructus est miraculorum Christi, ut majorem de eo homines opinioneum concipiunt, proficiantque in fide; hanc autem confessionem efficit miraculum è Jesu repente editum, tamè illustrissimum quād magis pugnante cum metu et fidē exiguitate, quibus infirmitatibus non laboraverant: non tantùm morbi quicunque et demones, verum etiam venti et mare, que nulli obediunt solent, quorum vim nemo colabit.

OBEIDIUNT EI. Inanum creaturarum non est obediens propriè dicta, sed obediens idcirco dicuntur, quia, pro arbitrio Creatoris, ita mox agunt, operantur, mutantur; id quod facit efficacitas voluntatis ipsius.

VERS. 26. — ET NAVIGAVERUNT, vel potius, ut est in optimis manuscriptis, *exavigaverunt* autem, quod est, secundo videnti decti sunt, appulerunt; hoc est

habent. Hic autem tantam significant vocem ejus, quia imperat et increpat, fusse efficacem, ita ut ventus et mare autoritatem et voluntatem ejus obediatur, ut sequitur, non quidem sentiendo, sed motum ex imperio impressum suscipiendo et sequendo. Et FACTA EST TRANQUILLITAS, ne vestigio quidem turbations reliquo, ut post tempestatem fieri solet.

MIRATI SUNT; tam discipiuli, quam iū qui erant in aliis navibus, quas Marcus adfuisse dicit c. 5, v. 56. Dicentes, etc.; quasi dicentes: Procul longe alius est, et major, quam hactenus eum existimavimus, nempe dominus ventorum et marium, utpote quo arbitrio ejus subjacent. Praeclarus typus est haec historia rerum futurarum, quem August., tum alibi saepius, tum in Psal. 25, exposuit: Trolopogie enim stagnum haec vita est; tempestas, tentatio; Jesus dormiens, Iudea sopita; vigilatio, invocatio; tranquillitas, libe-

reum x̄x̄x̄x̄x̄, quod Syrus reddidit duobus verbis: *Navigaverunt et venerunt*.

Ad, sive in.

GERISENORUM. Graecus et Syrus, *Gadarenorum*. Latinus, *Gerasenorum* dixit, ut alibi. *Gargasi* sive *Geresa* (utroque enim modo apud Hieronymum effertur), *civitas trans Jordanem* (nam quod erat trans mare Gerasareth, erat et trans fluvium Jordanem, cum hic in illud influere) *juncta monti Galada*, *quam tenet tribus Manasse*. *Hac esse nunc dicitur Gerasa, urbs insignis Arabiae*, inquit D. Hieronymus, libro de locis Hebraicis; quin et sub finem *Commentarii in Abdiam*: Benjamini, ait, *cunctam possidebit Arabiam, quæ prius vocabatur Galaud, et nunc Gerasa nuncupatur*. Inter-

pres itaque, ubi verit Gerasenorum, illud nominis dedit, quod sūa aëte celebrius erat. Porro *Gadara*, altera fuit urbs ejusdem regionis trans fluvium Jordanem, metropolis illius validissima, quod Josephus ait lib. 5 de Bello Judeo, cap. 5, contra *Sygetopolis et Tiberiadem, ad orientalem plagam sita in monte*, quod Hieronymus, libro de locis Hebraicis. Eadem ergo nuna ab hac, nunc ab illa civitate nomen accipit. Ceterum nomen *Gargasi* sive *Geresa* à genitilis *Gergeserorum* sive *Geresenorum* (qui fuere ex numero septem illarum gentium quas praeceperat Deus Israeli ut extirparet, Deut. 7, v. 12) nomine deducimus est, qui illie olim Jordani fluvio ultra citrae asserdant, quā parte aquæ Maron et lacus magnus Gerasensis sunt, auctore Arià Montano, libri de Chanaon cap. 7.

CONTRA GALILEAM. Graecè, opposita Galilæa, ad ripam laeti oppositam ripa cui adiacet Galilæa.

VERS. 27. — ET CUM EGRESSE ESSET AD TERRAM GRÆCÆ, egresso autem ipsi in terram, scilicet è navi.

VIJIDAM; sequitur in Graeco et Syro, *ex urbe*, vel ex ea urbe, scilicet vicinâ, ad quam pergebat Christus, sive *Gadara* sive *Geresa*, sive alli regionis Gadarenorum aut Gerasenorum. Ceterum non ex urbe venit, quem Matthæus et Marcus narrant ex monumentis occurrisse, et Lucas totò contextu significat in soliditudo vixisse; sed intelligendum ex ea urbe oriundum fuisse, vel, priusquam Christus propius ad urbem accederet, ex parte urbis illius se medium obtulisse. Matthæus duos memorat; Marcus et Lucas unum, sevitia celebriore illum, haud dubiè (multi

ratio, Allegoricè Tertull., lib. de Baptismo, c. 12: Novicula est Ecclesia, mare seculum; fluctus, persecutions et tentations, somnis Domini patientia. In fine sanctorum precibus excutitus seculum compescet, et suis reddet tranquilitatem).

VERS. 27. — MONUMENTIS; monumenta enim Iudeorum erant extra civitatem, ne presentia eorum poluerent, ac fore in montibus et desertis locis, 4 Reg. 25, v. 16. Ille vel in spoliis, ut sepulcrum Abrakæ fuit; vel in latare cubiculorum spatio sororum in rupibus excisa, ut Christi Domini. Et loci demona-
cos illos demones adegerant, ut scilicet dignum esset principi mortis habitatum; ut tanto maior esset horrors ac saevitia species; ut denique errorem illum perniciem hominibus persuaderet, animas hominum in demones commutari, ut notat Chrysost., hom. 28. Nam hoc sensisse Plotinum et Platonicos tradi-

enim in amplificandâ illius sevitia insistunt), quippe in quo erat quidam quasi diemon exercitus: in quo pròinde propter mali atrocitatem magis illustrè miraculum fuit, maximeque emittit Jesu virtus, cui tanta diemonum multitudine, vis et concordia, resistere non posset: nam singularium diemonum victorum et expulsorum exempla jam plura à Jesu fuerant edita. Occurrerat illi, ut solitus erat aggredi atque invadere illæ iter facientes, quanquam fieri possit ut non tan-
spōni venerit quām arcano Christi tractus imperio.

DIEMONUM, *Dæmonia*; ita est in exemplaribus Graecis: collectivè itaque accipias *Dæmonium* numero singulari.

MULTIS, ad verbum, sufficientibus; q. d.: Jam satis diu.

MANEAT, habitabat.

IN MONUMENTIS. Habant Iudei, et hi, haud dubiè, Iudeorum vicini, qui et terram olim Iudeorum occupabant, monumenta sua ferè in montibus aut desertis locis, Gen. 23, v. 9, 20; 4 Reg. 25, v. 16; in cœtitia illarum nequaquam, ne ille mortuorum sepulcrum contaminarentur: ut enim cadavera tam hominum quam bestiarum, ita et sepulcrum Iudeis, lege contagiosa erant: patet Num. 19, v. 16. Habant familiæ latiorum monumentum singula sum, ex rupibus excisum vel lapideo aut laterito opere camerate, et aliud et latitudine extrectum, ut multi in eo sepeliri plures simul erecto corpore illud ingredi atque egredi possent: perspicuum est vel ex Salvatoris monumento, His ergo latenter dæmonia. Digna certè rege ac principe mortis regia! Monumenta idcirco incolebat quā sevitia hominibus declararet suam, nihil mortantis loca que illi horrent, utrumque miseros istos homines quos obseverat continuo terrore ob tristum mortis prospectum lancearet; denique ut viatores illine aggressus majori horrore percererent.

VERS. 28. — PROCIDIT ANTE ILLUM, accidit illi ad pedes. Coactus et vicius virtute Jesu, supplex factus est ei adulans, ut ne quid ei prater voluntatem accideret; per hominem inquam illum, ipsi demones qui in illo erant.

ET EXCLAMANS. In Graeco et Syro hujusmodi est verborum series: *Ita autem cum vidisset Iesum et exclamasset, accidit ei, et voce magna dixit. Exclamavit autem demon per hominem, eo quod torqueri se censeret.*

QUID MINI ET TIBI EST; subaudi, rei, aut commune. Frequens est Hebreus hic loquendi modus exponen-

per, quædam temporalia divinitate virtutis effecta, et occultissima signa praesentia, quæ angelicis sensibus etiam malignorum spirituum potius quam infinitati hominum possunt esse conspiciua; quæ quando paulum supprimenda judicavit Christus, et aliquanto altius latere, dubitavit de illo diemonum principi, ut explicat August. 9 de Civit., c. 21. Christus eam tantum eis innotuit, inquit, quantum voluit; tantum autem voluit, quantum oportuit. Ne ME TORQUERAS? Tunc quia tormentum est diemonibus eos relinquare quos affligunt; tum quia metuebant, ne in abyssum relegarentur, ubi, præter supplicium, quod ubique circumferunt, privarentur grassandi in homines licentia.

duis pro ratione subiecte materiæ, ut jam diximus.

FILI DEI, id est, Messia, Christe; cuius confessio-
nis causas latè supra exposuimus. ALTISSIMI, alias ver-
titur, summi. Deus alius sumus sive summus vocalur,
non quid sint alii dili ipso inferiores, sed quia inter eos
qui dī sive habentur duntaxat, sive suo etiam modo
sunt, multò minus inter alios, non est quisquam ei
conferendus potest: sapientia, bonitate, ceterisque
perfectionibus. Non est similitudinē in dīs, Domine, alt
psalmographus, Ps. 85, v. 8, et non est secundum
opera tua; et Ps. 88, v. 7: *Quis in nubibus aquilitur
Domino; similis erit Domino in filiis Dei?* Quocirca
Deus deorum vocatur Ps. 49, v. 2; hoc est, Deus al-
tius sumus.

OSSECO. Secundum Marcum, adjuro, quæ vox est religio aliquem obstringere, metu religionis ac pietatis temere expectandaque ultoris divinae, ac si jurejurando constrictris sit, adigere ad aliquid faciendum; divini nominis auctoritate interposita aliquid imperare, 5 Reg. 22, v. 16; Math. 26, v. 63; Act. 19, v. 15; 1 Thess. 5, v. 27. Quidam noverat dæmon, suis meritò precibus nihil tribuendum, tentat, si, di-
vini nominis auctoritate interposita, quam gravissi-
mam esse Christo sciebat, consequi queat quod velit.
pro se abutens adjuratione, cuius usus est contra ip-
sum. Heretici ancepit inter timorem et audaciam.
Nam quid adorabat, quid Filium Dei prædicabat,
quid duplex rogabat, timoris erat; quid expostula-
bat et adjurabat, audacia.

TORQUES. Verbum Christi ad eo efficax erat, ut dæ-
monem fortissimam naturâ constantem torqueret.

VERS. 29. — MULTIS ENIM TEMPORIBUS; ita est ad verbum, quod est, a multo tempore: *jam pridem qui-
dam vertunt, quidam frequenter.* Datur ratio cur agrè
ad eo dæmonis ista cederent, cur etiam Jesus amplius
vellet ea cedere.

ARRIPIEBAT, corripuerat. Syrus, captiuum detinebat.
ET VINCERATUR CATENIS ET COMPEDIBUS CUSTODITUS.
Sensus est, participio cum verbo et verbo cum parti-
cipio commutatis: Et, vincitus catenis et compedibus,
custodiebatur.

ET RUPTUS, sed dirumpens, et pro sed, quod non est
infrenatus apud Hebreos.

AGERABAT, agitabatur, cum impetu impellebatur,
ut eques calcarius equum agitat. Vires, potentiam,
regnum atque ingenium Satanae exercentes foritudi-
num suum in dæmoniaco, et denique dæmoniaci mi-

seriam describit evangelista, ut eō major postea certatur potentia ac misericordia Christi.

VERS. 50. — Quid tu nomen ist? explica quis tu sis (nominibus enim noscentur res), an unus aliquis duntaxat dæmon, id quod ex modo loquendi tuo ita appetit? Sciebat Jesus multos esse, sed voluit rei veritatem dæmonio exprimere, ut virtutis et gratiae sua magnitudo praesentibus commendaretur. Cujus enim non erat misericordia hominem plus milles perditum, à totidem exiliis eripere? et magnificè in eo refugebat virtus Christi, quod voce sua, non unum dæmonem, sed multam turbam repente profigebat, ita ut reiprā aperte doceret, tunc diaboli regnum sibi subjectum esse.

Legio. Dictionis Latinae usus est etiam Graecē et Syriacē; tunc temporis vulgaris, Romanis Judeis dominabitur, camque præsidis militum continentibus. Est legio nomen militare, significans exercitum sex milium, ut minimum, ut summum, quingentorum et duodecim milium militum: variant enim auctores. Legio cohortes decem, cohors quinquaginta manipulos, manipulus vixi quinque milites, continuo docetur, qui simili sumus facient duodecim mille quingentos. Dæmoni autem usurpat nomen militare, simile angelorum lucis, quorum exercitus quod præsis Deus, ideo frequenter vocatur Dominus Sabaoth, sive exercitum. Porrò ut servirunt honorum angelorum exercitus nobis servandis, ita malorum exercitus nonnulli oppugnantes student, in nostram exercitum spacie cœlum conjuncta. Animadverte autem quām miserum animal sit homo, ubi Dei tutelā desitutus; nempe, unusquisque, non tantum singulis dæmonibus patet, sed ingenti turba est receptaculum, quod magis sollicitè nos decet, ne tanta hostiū turba nos circumveniat.

Multa. Dæmones, cū spiritus sint incorporei, immumeri facile loco, coequ parvo definiri queant.

VERS. 51. — Ne imperaret illis, ne cogret illos. Victos se et deditos apterū indicant.

In ABYSSUM. Significat abyssus, Hebreicē tehom, Syriacē teboumo dicta, immense profunditatem voraginem, immensam altitudinem aquan, quasi absque fundo, nam *sc̄a* fundus dicitur. Accipitur autem pro eo ipso loco quem idem Lucas infra, 16, v. 25, *zōn* vocat; Petrus 2 Epist. 2, v. 4, *zōn*; nos Latinē *infernum*, id est, loco puniendis in aeternum reprobis destinato, quod in profundissimo terra loco situs, reprobus ita penitus absorbeat, ut emergere nunquam possint. Eo in loco jam nunc quidam dæmonum agunt, Apoc. 20, v. 3, cum animabus eorum qui in impietate decesserunt, id quod ne profani quidam scriptores ignorarunt: sed non plus illi peccatum huc videantur.

VERS. 52. — Et permisit illis. Annuit itaque petitioni dæmonum, non ut penas homines darent neglecta legi, quod porcos aferent, ut putat Jansenius in Concordia; sed ut esset testimonium, verē dæmones egressos esse; ut constaret ipsi liberatis beneficii magnitudo, tum liberationis ex tantā multitudine dæmonum, tum conservationis ex illo furore

tur, quām si hoc in inferiori aere sunt, in quo plerique sunt, Apostolo in primis doctore, Ephes. 2, v. 2, et 6, v. 12. Extremo porro Christi iudicio, Apoc. 20, v. 10, et hi in abyssum detraduntur sunt. Quod ergo abyssum deprecantur, eō spectat, quod ipsis volupe sit inter homines versari, quō illis seducant, et ad se plures semper pertrahant: id quod in abysso non possunt, ubi nulli sunt quos seducant, sed seducti duntaxat, quibus, secuti puniendis, præsint. Nam hoc unum studium dæmonium est oberrare inter homines, leonum instar, ad venandam prædam. Dole illis in solitudinem relegari aut in abyssum demergi, ubi ablati sit ledendi et perdendi facultas: hoc enim sunt ingenio, ut nihil magis appetant, quim in extium quāplurimos homines trahere. Amare autem videntur regiones illas præ alias, in quibus mores horum, propter longam consuetudinem, perspective habent, ac ubi major est eis nocendi occasio et spes.

VERS. 53. — In monte. Ut erat magnus grex, ita facilē fieri potuit, ut pars in monte fuerit, quod Lucas habet, pars apud montem quod Marcus; aut fuisse potuerunt in inferiori montis planiti, ubi mons in campos diffundi cooperat, sub asperiora montis et sublimiora.

PERMITTERET. Observa ne immundis quidem ac fodiis brutis nocere posse nisi Dei permisso: quām ergo minus hominibus? Ejiciendi rogant Dominum, non scelerum veniam aut gratiam aut præclarum aliquid donum, sed ut in porcos simulant ingredi; nullib[us] enim pro ingenio satanicu[m] commodius sibi esse vident, quām ubi hominibus nocent: tanto hominum odio flagrant. Videntur autem eō maximē reppressi ut regionis incole, porcorum jactura exasperati, Christo maledicent, neque aut eum aut predicationem ipsius suscipierent, id quod itam ex parte ita.

PERMITTIT. Christus annuens non eorum vota exaudit, sed permittit, tanquam Iudeus qui porcorum carnes nihil facit, in primis qui apparet verē dæmones ex hominum istorum corporibus exivisse et monstraretur verum esse quod dixerant, magnum se esse in uno homine dæmoni turbam; deinde atrociora eos in homines quām in porcos commissuros fuisse, nisi a Deo prohibiti fuissent; tertio ut doceat nullam fortunaram jacturam comparandam cum hominis à dæmoni possessione; quartū, ut latius spargatur miraculum in gloriam Dei. Huius enim danni occasione factum est ut quasi puncto temporis illuxerit virtus Christi per omnem regionem illam. Quinto refutatus est Sadduceorum et aliorum quorundam error, qui dæmones, non essentials spiritus, sed pravas corporum et animorum hominum affectiones esse fingunt. Postremo ostendit quales essent animis

et strage, qui similem in se exercensent, nisi Deus vetusset; ut fama miraculi latius spargetur in gloriam Christi: ut convincerentur Sadducei, negantes esse spiritus, quod Hilarius notavit; denique, ut August., tract. 9 in Epist. Joan., ut ostenderet diabolum in eis dominari, qui vitam porcorum gerunt.

Geraseni, immundi et fodi, congrua dæmonum habitacula; facilièque opprimi et perdi à dæmoniis, Deo permittente, eos qui porcorum more vivunt.

VERS. 55. — INTRAVERUNT IN PORCOS. Ex monumentis in immundo porcos migrant, ne scilicet usquam decessit digna tanto rege, seu aula seu regia.

PER PRÆCET, à precipito. Corruerunt è rupe, sive præcipito montis mari imminentis ad quem pascentur.

IN STAGNUM, Genesareth, quod superiores evangeliste mare vocant, et hoc etiam loco Syrus. Propri illud contigissimum hoc ejectorum dæmonum miraculum patet, quia dæmoniacus occurrerat Salvatori mox ut ille navi egressus pedem posuerat in terram.

SUFFOCATI EST. Non enim porcos invaserant dæmones ut in eis manerent, sed duntaxat ut præcipitent eos in stagnum et submergerent, itaque nocenter eis quorum porci erant.

VERS. 54. — FUGERUNT, partim territi spectaculo, partim nimilitati rem omnem dominis suis et civitatis universi, quod constaret nequaquam ipsis imputandum id quod acciderat dæmonum. Ita verò collatum est miraculum et longè latèque predicata Iesu virtus, doctrina, efficacia, misericordia, divina sapientia astutus Satana insigne faltere.

VILLAS, Graecē, agros, ut apud Marcum. Ceterum villae pagique intelligi aut comprehendendi videntur.

VERS. 55. — A QUO DÆMONIA EXIERANT, qui ita effervuerunt dæmoniis agitantibus.

VESTIMENTA. Nudus enim cogebatur incedere quando dæmonis agebat, supra, v. 27.

AC SANĀ MENTE. Ad emphasis miraculi dicitur esse

jam sanā mente cum qui non solus singulari dæmoni, sed legioni obnoxios fuerit: opponitur sanā mente prædictis, obnoxio legioni insanorum dæmonum; scienti in superiori membro, dæmoniacus, id est, misericordie à dæmonio vexatus, adeo ut immunitissime helice similior esset quam homini, opponitur sedent et vestito, id est, quieto et composito: neque tamen duo homines inter se comparantur, sed eiusdem hominis disparcs atque adeo prorsus contrarii habentur.

AD PEDES EIUS, docent ipsum eosque qui aderant verbum salutis.

TIMERUNT, evaperant. Religio metu tacti sunt, agnoscentes divinam vim et efficaciam.

VERS. 56. — ET QUI VIDERANT, etiam si qui viderant.

SANUS FACTUS ESSET A LEGIONE; liberatus esset is qui fuerat dæmoniacus; ita est Graecē et Syriacē: interpres sensum dedit.

VERS. 57. — OMNIS MULTITUDO, universa multitudo præsens.

RECOLSIS, circumiacentis regionis, et cives nimirum et agricola, omnes unanimiter. Hic enim cives ipsi Gerasenorum sive Gadarenorum comprehenduntur, quos Matthaeus discretè expressit, cap. 8, v. 34.

GERASENORUM, Gadarenorum, ut supra.

UT DISCEDERET. Non expulerunt exacerbari, sed rogarunt perculsi, partim religione, partim danni accepti dolore ac majoris metu. Agnoverunt virum

sancutum et divinā virtute prædictum cui nec dæmonia obsistere possent, timuerunt ne vel ipse vel propter ipsius presentiam Deus ipsos, gentes ab ipsis, qui Iudeus erat, religione alienas, aut perderent aut majoribus affectas dannos attenuarent: non absimiliter vidue illi Sarepta, que, mortuo filio suo, diebat Eliā, quem hospitio exceperat, 5 Reg. 17, v. 18: *Quid mihi et tibi, vir Dei? ingressus es ad me ut remorenarent iniquitates meo, et interficer flum meum?*

IN STAGNUM, existimant enim peccatores homines viros sanctos sibi damnos aut incommodes esse eō quod non possit vitum cum virtute una commorari. Namque virtus suo splendore vitum perstringit, calore urit, maximē si sit divina virtus, ut Dei ipsius, aut

angeli à Deo missi; et ex collatione illius cum suā viuisitatem, metunt sibi periculum. Eō itaque isti proficerant, ut timere, suspicere, et revereri incepissent, in Christo refugientem Dei majestatem ac potentiam, sed nondum eō ut amarent et suscepissent beneficentissimum Salvatorem hominum assertoremque è dæmonum tyraonide, plurimi suas facientes facultates, quām veritas cognitionem et suarum sanitatis animarum: adeo verum est quod alibi Salvator docuit: *Qui non renunciaverit omnibus que possidet, non potest meus esse discipulus*, infra, 14, v. 23.

REVERUS EST in Galileam. Vix enim ingressus fuerat regionem hanc; hærebant adhuc apud stagnum: nam mox ut egressus navi pedem posuerat in terram, occurrerat ei Dæmoniacus; vide supra, v. 27, et Matth. 8, v. 32.

VERS. 58. — ET ROGABAT, Graecē, rogabat autem, tunc rogabat.

Via, illa vir.

UR CUM EO ESSET, ut liceret ipsi esse apud eum, sive, cum ipso versari; esse in comitatu ipsius, tum quid metueret ne, absente Domino, iterum à dæmonibus invaderetur, tum quid diligeret sanitatis sua autorem, paratus ingratos suos cives relinqueret, quip̄ ipsi adhaceret. Unde apparat, quantum intersit inter notitiam divinae bonitatis et divinae potestie. Potest enim formidinem inquietus, à Dei aspectu homines fugat longè dispersit; bonitas autem suavit allicit, ut sibi nihil optubilis esse homo statuat, quoniam Deo esse uitium. Animadverte mutationem consiliorum et curarum atque actionum hominis à dæmonio liberati.

DIMISIT, ablegavit, non tanquam indignum, sed quidcum majore Dei gloriā, et ubiore cum fructu, apud gentiles suos mansurus esset. Nam, quod Victor Antiochenus ait, *præsenzia miraculi magnitudinem elevat; absentia autem vim illius clarissima demonstrat*.

VERS. 59. — CIVITATEM, illam ad quam Christus vīsū fuerat ire voluisse, in quā dominus ipsius erat, è quā et ipse oriundus erat (nam et Marcus addit: *Vade in domum tuam, ad tuos*); neque per ilam tantum civitatem, quod etiam Marcus insinuat, sed et per universam Decapolim.

NARRA, retinuit illis. Repulsus a Gerasenis dominus, illos quidem in præsens, ut meruerant deseruit:

quoniam autem nondum desponderi salus eorum potuit, reliqui eis apostolum, se illis paulo gratiorem.

Quanta, ita est, quam immensa et quam mirifica. Nam *et tu et natus ex te* permuntantur: et verior est sensus, si ad qualitatem potius quam ad multitudinem referas.

Deus dea omnia Christus ascribit (quemadmodum à Deo Patre sua habet omnia), ut verò Dei propheta habitus docendi obincat auctoritatem, sive que paulatim erudit rudem populum, cui nondum cognita erat ipsa divinitas.

Vers. 40. — REDISSET, à Gerasenis, trajecto rursus fratre, in Galileam.

EXCEPIT, gratulati sunt ei redditum; redditus ejus gratiosus acceptus fuit multitudini.

EXPECTANTES magno desiderio EUM, redditum ejus à Gerasenis, votu omnino contraxiserat à Gerasenis.

Vers. 41. — ET ECCE, quodam die, non ita dū post redditum hunc. Intercesserunt ea que Lucas supra narravit, cap. 5, v. 18, et deinceps ad finem usque capit.

JAIRUS. Penultima producenda est Latine. Nominat autem virum pro historie certitudine.

ET IPSE, pro, quid.

PRINCIPES SYNAGOGÆ, ejus que in Capharnaum, verisimile est; accidit enim istud in littore mari vicino Capharnaum, Marci 5, v. 21 et 22. Porrò erant archisynagogi (plures enim praeceperant uni synagoge) praefecti synagoge, ad quos spectabat synagoge et eorum que in eā gererant populique cōvenientis primaria cura ac moderatio, infra, 15, v. 44; Act. 15, v. 15. Erat autem haec primaria apud Iudeos dignitas.

CECIDIT AD PEDES. Secundum Mattheum adorabat; que adoratio hic pro genuflexione sive corporis prostratione accipitur; neque enim divinum Christo honorem exhibuit; sed coluit eum ut virum Dei eximium. Hoc autem ad Phariseorum confundens, quorum de factione verisimile est archisynagogas plerosque fuisse, quod hic salute desperata nescierit unde praesentius pateret auxilium quām a Jesu.

Eius, ipsius rogantis.

Vers. 42. — UNICA, unigenita.

ANNORUM DUODECIM. Ideo charior quia proles unica, et iam grandior ac florescentia aetate.

ET HEC, id est, quae, MORIBATUR, agebat animam; Syrus, prope erat ut moreretur. Mattheus habet: Modo defuncta est; Marcus: In extremis est. Mattheus, studio brevitatis omittit quod Marcus et Lucas narrant; hi accutiores sunt in historiis recensendi;

Mattheus in verbis Domini. Jam proficiscensibus Jesu et archisynagogis nuntiatum fuisse archisynagogis filii mortem et cetera quo hinc sequuntur prætermittit Mauthæus. In ipso exordio ponit quod in progressu factum est. Non enim est verisimile primo accessu eam hujus viri fuisse fidem, ut crederet via a Jesu restitu posse filiam mortuam, cui allato

EROGAVERAT, impenderat, insumperat in medicos facultates omnes suas; itaque bis erat misera, posteaquam male valebuti accesserat inopia.

NEC AB ILLO POTUIT CERARI. Propriè redditum est hic curari, cum agatur de remedis quibus ad curandos

Vers. 43. — ET, Interponitur hic alia historia, quā confirmaretur fides vaillantis Jairi, et ostende-

mortis filiae nuntio, animus à Christo addundus fuit, ut crederet, Marci 5, v. 36. Postquam animus illi additus fuit, tum concepit fidem fiducianamque hujusmodi, et rogavit Dominum, id quod Matthæus refert, si non voce ac verbis, at desiderio non minus disertè quam verbis se rebus ipsis declarante, dum fidem adhibuit verbis Christi, comitus est eum, deduxit dominum suum, domi sivit ejicere è conciliis amicorum lugentium turbam; ita enim reipù locutus est, idem se petere quod petierat initio, ut veniret imponereque manum ei, et sperare se victuram eam. Sit itaque historia texenda est, quod primò petierit sanitati restituti filiam extremè laborantem; deinde etiam à morte in vitam restituti postquam allato mortis nuntio animum illi Christus addidit.

DUM IRET, inter eundum.

A TURRIS COMPRIEMEBAVIT, turba coarctabant eum. Ut magna est populi ad res insolentes spectandas curiositas, ita cupiebat quisque videre miraculum, nemocum non satagebat Christo esse quam proximum, acutè rogans nobilitatem spectandi desiderium, ita ut premerent et afflicterent eum sectatores et spectatores potius quam justi auditores. Hic autem mihi observa Domini humiliatum, ita absque omni fastu inter vulgos conversantis, ut sinat se ab eo premi, cum essent ipsi discipuli, qui cinctum liberum facile à pressurā servaverint potuerint.

Vers. 43. — ET, tunc, inter eundum. Interrumpitur historia coepit, et inseritur quod in itinere accidit miraculum; nunquam otiosus, nunquam cessat benefacere Iesu.

MULIER, quam Ensebius Casariensis, libri 7 eccles. Hist. cap. 14, dicit eiven fuisse urbis Cesarie Philippi, et, ob acceptum beneficium, Jesu statuum erexit, ac proinde gentilem fuisse, aut certè mixta religione.

QUELAM ERAT, ita, que erat, atque hanc verisimile fit interpretis esse scripturam.

IN FLUXU SANGUIS, id est, que teneturbat morbo fluxionis sanguinis, quo modo loquendi significatur perpetuum fuisse morbum. Laborabat infirmitate interna membrorum vitalium, ita ut alimentum propè omne converteretur in sanguinem ineptum ad nutritionem, quem nec posset, propter summam virium infirmitatem nativa virtus in venas digerere, itaque efflueret cogeretur per partes secretiores, fœdus ac pendens morbus.

AB ANNIS DUODECIM. Temporis diuturnitas infirmitatis consuetudinem in naturam ferè converterat; itaque à morbo jam victa erat, et ideo incurabilis omnino; id quod facit ad miraculi exaggerationem.

EROGAVERAT, impenderat, insumperat in medicos facultates omnes suas; itaque bis erat misera, posteaquam male valebuti accesserat inopia.

NEC AB ILLO POTUIT CERARI. Propriè redditum est hic curari, cum agatur de remedis quibus ad curandos

retur, nunquam à beneficiando otiosum fuisse Christum.

morbos utuntur medici. Nihil fuerat adjuta mulier, nec remedio nec consilio; sed ut è Marco discimus, in detersus venerat; auxerant enim viuum, corporculi imbecillitatem, plura genera medicamentorum variè adhibita. Sigillum naturæ à morbo superata, et à medicina arte desperata. Pertinet hæc narrata ad miraculi amplificationem: nihil esse tam desperatum ac deploratum, quo non possit Christi virtus sanare.

Vers. 44. — ACCESSIT. Postquam copit mulier diffidere medicis, copit esse salutis victimam; factaque est illi salus nullam sperare salutem. Deus enim nulli libentibus oportulatur quim quem humana destituta præterat.

RETRO, à tergo. Ut enim non accederet paternum rogarque quacunquidem archisynagogus, obstabat tunc pudor, tun metus; pudor sexus, ob morbi foeditatem; metus ne à turbâ, cui se admiscerat, abficeretur, quippe lege immunda et contagiosa, Levit. 15, v. 25.

FIMERIAM, oram, extremitatem. Syrus, caro, cornu, eodem sensu. Latine porr̄ fimbria propriæ extremitas vestis est casuram incisa, unde fit ut vetus interpres hoc modo appellet fimbrias seu fila, ex uno complura egredientia, qualia Judæi de quatuor angulis palliorum surorum, quia dignoscerentur à gentibus, suspendere jussi fuerant, Deut. 22, v. 12, que sisith ille vocantur. Ceterum non resipescit hanc mulierem ad legates illas fimbrias, nec in illis fiduciam posuisse, sive contingit illas, sive non, ex Mattheo, cap. 9, v. 21, manifestum fit, ubi nihil aliud quam vestimentum, non fimbria vestimenti, ponitur.

VESTIMENTA, summi. Pallii non male, opinor, hoc loco vertas, que propria est vocis significatio; quantum frequenter pro omni vestimenti generi accipitur, ut jamjam diximus.

ET CONFESTIN STETIT FLUXUS SANGUINIS EIUS. Sistebat profundum sanguinis, subito correcto liquore qui velut è perenni fonte solitus erat emanare; adeo evanescere invaluens ille morbus, ut in fluxum naturalium similimum erupisset. Ex fluxu illo debilitatio in-

Vers. 44. — ACCESSIT RETRO, quia prohibebat paternum accedere pudor et metus; pudor ex morbi foeditate ac sexu; metus ex ejus immunitate, non velut legitamer polluta et omnes polluens à Iudeis repellere. Et TETIGIT FIMERIAM VESTIMENTUM EIUS, scilicet supremi sive palli. Fimbria ista erat filia dependentia in quatuor oris seu extremitatibus palli; cuius modi fimbrias gerebat Christus more gentis Iudeorum, ex prescripto legis, Num 15, v. 38. Potius autem fimbriam quam ipsam vestem tetigit, sive ex humiliata, sive quod fimbria peculiariter esset insigne distinctionis illius gentis à ceteris, et nota sanctitatis, ut indicatur saepe loco Num. cit., et Zæchar. 8, v. ult. Unde eas magnificabant Pharisei, et agrovi volunt tangere etiam Mauth. 14, v. ult. Mirabili fidei mulieris de Christi sanctitate et potestate, simili fidei centurionis, quia nec vocem ejus nec manus impositionem, et ne quidem scientiam morbi eius, sed solus vestimenti contactum credebat sufficere ad sanitatem suam.

Vers. 45. — QUI EST QUI ME TETIGIT. Notebat enim vel gloriam Dei in hoc facio, vel excellentem

firmatasque totius corporis nascebatur; cuilibet enim evacuatione virtutis casum annexum esse medici affirmant. Illo igitur fluxu sistente, restituta est virtus toti corpori, sanguine subito emendata et in venas coacto, non expectata mora reflectionis, que longa esse solet in morbis arte naturæ virtute curatis; id sensit mulier, Marci 5, v. 29. Genuinum itaque miraculum hic virtute Jesus editum est. Destituta à medicis, a quibus fuerat magna mercede vexata, repererat alium medicum, qui gratis, subito levique negotio, plenam conferret salutem.

Vers. 45. — QUI EST QUI ME TETIGIT. Gaudebat mulier beneficium, ipso Christo inscio, quod putabat, assecuta; verum ut non expediebat hoc mulieri personam esse, ita nouit Christus celari gloriae Dei et tan insigne fidei latere exemplum. Idcirco interrogata, requires eam ut sponte in medium prodiret; ne enim congruebat ut testis sui ipse miraculi esset.

NEGANTIBVS OMNIBVS, quod ex proposito eum tesserit; nam ex impulsu multi tangebant.

ET QUI CUM ILLO ERANT, et collegi ejus, discipli, non intelligentes quid sibi præceptor vellet.

COMPRIENT ET AFFLIGUNT, coarctant et opprimunt. Verum apparet per hyperboleum fuisse id de Christo dictum, propterea quod tam gravior premebatur ut per opprimereetur.

ET DICIS: QUS ME TETIGIT? cum à tam multis tangantur. Eam tetigisse Salvator censem que ita tetigerat ut se efficacitas virtutis ipsius in ilam exerisset, mimorum que fide mediante tetigerat. Ceteri premebant potius quam tangebant.

Vers. 46. — TETIGIT ME ALIQUIS, ex proposito, idque non vulgari modo.

NOVI VIRTUTEM. Facile novisse poterat, cùm exire virtus non posset nisi ipse sciens ac prudens eam emitteret. Dubius autem modis accipi hinc virtus potest. Si accipias pro virtutis effectu (quomodo non rarò miracula virtutes appellantur), sensus est, novisse Christum quid miraculi operatus esset in muliere. Proprietate autem si sumas virtutem, erat in Christo homine, quippe etiam Deo, virtus omnipotens, que tum

muleris fidem celari, vel ei persuasum esse, quod se vel ignorante vel, nolente res ista configisset: intellegit autem Christus non quenvis promiscuam tactum, ut ex responsu discipulorum patet, sed talen, qui operationem sua virtutis provocaverat, hoc est, qui fimbriam imperante fide. Nam ceteri non tam tangebant quam premebant Christum, ut August. hæc de re loqui solet, de quo vide serm. 6 de Verbis Dom., cap. 3, et serm. 155 de Temp., c. 5 et 4, quibus sicut et aliis locis, per, tangere, intelligit credere, seu tactum per fidem, istamque mulierem gessisse figuram credentem, exterors Iudeos incredulorum; illi fidei tangunt Christum, et vestem seu corpus ejus Ecclesiast., hi premit et affligunt. Non igitur ignorabat cui fidem ilam donaverat, quam interioris ad se traxerat, quam exterioris sanaverat, sed humano se habebat more, ut et interrogatio et circumspectione percusa mulier, seipso sponte proderet, et miraculum fatetur, ut si esset commendatus.

Vers. 46. — VIRTUTEM, id est, virtutis effectum, seu sanacionem miraculosam, quam operatus erat. Unde in idem redit, si virtutem intelligas, ipsam

ex illo exisse dicitur cum in alio sese exeret; sed adeo efficax, certa ac presentanea, Christo ipso faciente, fuisse significatur erga eos à quibus fide petebatur, ut sponte sua fidem ipsam sequi, excipere amplectique videretur. Dicit porrò istud Salvator, quod doceat virtutem in se esse servandi, et non tantum Deum sed virtute per ipsum, sed et ipsum per se propriam virtutem salutem conferre. Sermonem autem accommodat ad turbam capium, tanquam in ipsius corpore sit sit corporalis sanandi virtus, quam effectat fides, ut verè erat corpus ejus salvificum; sed ex divinitate conjuncta.

De me, à me, ex me.

EXIUSSE. Si virtutem accepis pro virtutis effectu, propriè accepsisse, tanquam effectum ex causa. Si virtutem propriè accepis, exire acceps pro eo quod est extra operari, in aliis se exercere.

VERS. 47. — Quia non latevit, se non latuisse, vel rem non latuisse, uti desiderabat, tametsi furtin fecisset.

TREMENS VENTI. Locus iste cum miris modis haereticos urebat, injuriis sancti sanctorum reliquias, mirum quām ridiculè eo se contentur expedire, nominatio Calvinus in Matthæum scribens. Ait in primis « singularem fuisse Spiritus sancti impulsum, quod haec mulier cogitat, si modò tetigero Christi vestem, et se protinus fore sanam ; singulare fuisse exemplum, neque ad communem regulam trahi debere. » Atqui, in exemplum tractum est à compluribus hinc citio, ipso adhuc Christo in terris agente, admittente, et rebus ipsis probante, Matth. 14, v. 36, ut omittam tota alia Scripturam, crediderit per Christi meritum, nullo adhibito naturali remedio, nullà medicâ arte, sed solo vestimentorum ejus tactu, id quod naturale esse non potest, repente sanari omninoque restituti se posse. Solent qui multa experti frustra sunt, minus credere quam qui nondum quidquam sunt experti; idèo major hujus femeas fides quām si nondum periculum factum fuisse medieas efficacitatis. Porro, dicit potius, fides tua, quām, virtus mea, ad commendationem fiduci, per quam officiur participes virtutis ipsius : id quod hic doctum voluit si-gnauerit archisynagogum presentem.

SALVAN FECIT, servavit, sanavit, atulit tibi eam quam assecuta es sanitatem : per fidem enim cetera impetrantur. Confirmat sententia sui beneficium, quod mulier clanculum quasi suffurata erat.

sanandi potestatem, qua erat in Christo : que exire dicitur ab operante, quando operatur, phrasa videlicet ad captum mulieris et rudiorum accommodata, qui ex Christo velut vase pleno virtutis et efficaciae apprehendebant sanitates fluere, cum eas ipse sciens et prudens non natura necessitate, sed voluntate operaretur, quando vellet, et ubi vellet.

VERS. 47. — TREMENS, etc., non quia male creditisset se vestis tactu sanandam, ut vult Calvinus in Matth., sed quid beneficium cum quasi ignoranti suffurari voluisse, prater opinionem esset detecta, quod immunda mundum tetigisset, quod hinc se increpantem, beneficium fortassis a se repetendum veretur.

VERS. 48. — FIDES TUA SALVAM TE FECIT, quia tanta fides miraculam impetraverat et promoverat ; nam effectiva hoc fecerat virtus Christi. Fidem tamen

sanitatem assecuta esset, fidesque ejus, quæ Domini ore laudatur, haec ipsa fuerit : Quod si vel vestimentum ejus tetigero, Marci 5, v. 28; sed quid prater opinionem videret se à Christo perceptam fuisse et prodì cùm latere voluisse, quod clanculum accessisset et beneficium inscio quasi suffurari tentasset, denique fortassis etiam quid immunda eum esset Christi vestimenta tetigisset ; ob hæc timebat ne obijugaretur à Christo, aut etiam ne iratus illi beneficium repereret sum.

OB QUAM CAUSA, sanitatis causâ, quam sperabat assequi vestis tactu, non audens morbum palam aperire.

INDICAVIT, declaravit ei.

CORAM OMNI POPULO, audiente universo populo, metu pudorem excutiente.

ET QUENAMODUM, et quomodo SANATA fuisse illuc, a morbo feo quo duodecim annos laboraverat, frustra sudantibus medicis.

VERS. 48. — At iher, ipse autem.

FILIA, confida filia ; ita est Graecè et Syriacè. Noli metuere, sis secura et bono animo ; metuebat enim.

FILIA. Modus suaviter appellandi etiam ignotos : Filian etiam vocat, ut fidelem.

FIDES TUA. Illa unica que mox expressa est : Si tetigero tantum vestimentum ejus, salva ero, Matth. 9, v. 22; excellens nimisrum ex Christo opinio, firmâ cum fiducia conjuncta. Tanta fuit hinc mulieris fides quanta non facile alii, ut, que nullum remedium, nullum medicum, ipsi opem ferre posse, jam longo experimento cognoverat, crediderit per Christi meritum, nullo adhibito naturali remedio, nullâ medicâ arte, sed solo vestimentorum ejus tactu, id quod naturale esse non potest, repente sanari omninoque restituti se posse. Solent qui multa experti frustra sunt, minus credere quam qui nondum quidquam sunt experti; idèo maior hujus femeas fides quām si nondum periculum factum fuisse medieas efficacitatis. Porro, dicit potius, fides tua, quām, virtus mea, ad commendationem fiduci, per quam officiur participes virtutis ipsius : id quod hic doctum voluit si-gnauerit archisynagogum presentem.

SALVAT, servavit, sanavit, atulit tibi eam quam assecuta es sanitatem : per fidem enim cetera impetrantur. Confirmat sententia sui beneficium, quod mulier clanculum quasi suffurata erat.

magis quām suam virtutem expressit, ut illa apud archisynagogum minus credulim magis commendaretur. VIDE IN PACE, animo scilicet tranquillo et corpore sano (paz enim Hebreis valde latè patet, et pro omni prosperitate corporis et animi sumitur), nihil timens, auferendum tibi esse beneficium. Hinc Catholici invictum argumentum pro reliquiarum usum penitenti : quem quāvis mordeat et velicet Calvinus, velutque hunc exemplum esse singulare, quod ad imitationem valere non debet, potius tamen hinc impetas ejus redarguntur, qui audeat mulierem hanc inducere zelū et superstitionis argere, cuius fides Christus ipse laudat, et sanitatem impetrasse testatur. Eam fuisse Martham, sororem Lazarī et Marie, videat sentire Ambros., lib. de Salomone, capite 5, sed longe verius tradit Eusebius, fuisse ex Cæsarei

VADE IN PACE, id est, cum pace, cum prosperitate, incolumente, salute, tranquillitate (hac enim omnia pacis nomine Hebreis significantur), abi feliciter hæc tranquilloque animo. Bene precentium est auctoribus, ut 1 Reg. 1, v. 17.

VERS. 49. — AD PRINCIPEM SYNAGOGÆ. Graecè à principe synagoge. Diù quasita, inventa est tandem genuina hebraea loci lectio, in manuscripto ecclesie nostra continente quatuor Evangelia, F. litterâ insignito, quod habet non, ad principem, casu quarto, ut vulgo, sed, à principe, casu sexto ; se enim esse legendum, Graecæ et Syra clamat, mutatione facta ab illo qui non intellexerunt hanc loquendi formam, ut et secundum Marcum, cap. 5, v. 55, mutaverant, ab archisynagogo cum ad archisynagogam. Ab archisynagogo igitur et Latinè legendum est ; id Syrus explicat : Ab ædibus principis synagogæ, ut in Marco. Vel potius, ex domesticis : ad verbum in Syro est, ab iis qui domæ, scilicet sunt ; qui verus sensus est ; nam archisynagogus ipsa apud Jesum erat. Si Telemachus etiam in Phormione loquitur : Quæ hoc est anus examinata, à fratre quo egressa est meo, quod est a domo fratri, ut Donatus explicat.

VEXARE, defatigare, molestia afficerre, frustra. Siquidem nihil aliud illi credebat esse Iesum quām veluti medicum insignem, qui vive quidem salutem dare posset, mortue autem vitam reddere non posset ; et idèo supervacantere esse judicabant ad examinem jam accersere.

ILLUM, magistrum, quo modo est etiam Syriacè, nisi quod ex Marco videri queat acceptum. Ille appellandi modus honorificior, ille contemptibilior.

VERS. 50. — AUDITO, Graecè, cum audisset.

HOC VERBO, id est, hoc. Graecè Syriacèque non leguntur haec duas voculas, hoc verbo ; et forte ex Marco Latine sunt addite.

RESPONDIT PATER PUELLE, ita est, et Syriacè : Dixit patri puelle, Porro Graecè est : Respondit ei a-dens ; id quod intelligendum videtur, respondit huic nuntio sive verbo, dicens archisynagogo seu patri puelle ; ita ut ei jungatur cum dicens.

CREDE TANTUM, me subvenire tibi posse. Exigit fidem per fiduciam operantem. Vidisti mox mulierem ab incurabilis morbo fidei interventu sanatam (eo enim videtur resipessisse Salvator) ; et idcirco voluisse miraculum illud sanare mulieris manifestari, quod archisynagogus, ubi hinc nuntius afterter, facultis persuaderetur), tu similiter, crede duntaxat in mea id esse potestate quidquid est, et consequeris. In te situm est ut valeat filia : non refert quantum sit malum, sit mors ipsa, sed quām firma sit fides tua. Hinc enim voce, crede tantum, significat non defore sibi virtutem, modò eam Jairus credens admittat ; et simul hortatur ut securè animum suum dilatet, quia timendum non sit ne fides ejus latius pateat quām immensa

Philippi. Nam gratitudinis ergo erexit Christo statuam teneam in illa civitate ante fores suas, ad cuius pedes nascebatur herba, quæ clunimbram teneat statu-

Filiū Dei virtus. Vetus igitur incredulitate et diffiden-tia precludere adiutum gratia cui mors obstaculo futura non sit.

SALVA ERIT. Fides patris proderat filia ut impetrans filia resuscitationem ; sed non minis ipsi patri, cui gravis adversitas mors filiae erat. De quo diximus supra.

VERS. 51. — ET CUM VENISSET, Graecè, ingressus autem,

DOMUM principis synagogæ.

INTRARE, in cubiculum ubi puellæ jacebat fu-

SCUM addidit explicationis gratia interpres.

ET JACOBUM ET JOANNEM. In Regio et quibusdam aliis libris Graecè proponit Joannes, quippe dignior : verum Jacobus ut senior etiam à Marco praepositus est. Illi cum Petro testes fuerunt glorie Jesu in monte. Tres autem assumpsi, quot poterant sufficiere ad ferendum testimonium : ternarius enim numerus legis censurâ ad rem probandam idoneus pronuntiatur, Deut. 19, v. 15. Petrum, quem statuerat preficerat Ecclesia sue, suu terras relinquenter loco ; qui dedit ipsi Jesu testimonium Filiū Dei vivi, doctus occultâ Patris inspiratione ; qui ipse suis oculis videt Jesum indutum gloriâ decenti Filium Dei vivi, et audit auribus disertam Dei Patris Filium sum agnoscens vocem. Jacobum, filium Zebdei, quem Majorum vocamus, qui primus apostolorum pro Christo perditur erat animam suam, Act. 12 v. 2. Joānum, fratrem Jacobi, qui, ut erat reliquis omnibus apostolis futurus longevior, ita ipsum congruebat testimonie esse potestie Jesu. Hos tres solos hic ad spectandam puellæ à morte suscitationem admisit, coram solis his tribus agonen cum mortis imminentis horre init, Matth. 28, v. 57, denique hos tres testes esse voluit eorum omnium que gessit, quippe quibus a principio à se vocatis, ad majora statuerat uti : id quod novis illis nominibus, quæ his tribus impositum quando creavit apostolos, Marc. 3, v. 16, 17, satis declaravit. Alios omnes non permisit intrare in cubiculum ubi puellæ jacebat. Prætermitit Lucas quod narrant Mattheus et Marcus Jesum ejecisse omnem istam turbam tumultuantem de quâ versiculo sequentem. Cur paucos adhuc testes suscitacionis hujus puellæ voluerit adesse Dominus una causa fuit : Non adhuc Christus arbitrios ad pompa et inanem gloriam, à qua aliena esse debet charitas et beneficencia voluntas : satius fuit puellam, de cuius morte constabat, cujusque cadaveri conspectum fuerat, repente vivam, et vigoris plenam, ante hominum oculos prodire. Altera, ad æmolorum invidiam declinandum. Tertia, ut ne nimis sibi conciliaret populi favorem ; nondum enim venerat hora ejus, ut vel ab illis patreteretur, vel ab his glorificaretur. Nam futurum erat istud præceterius insolens factum, quale nunquam haec tenus

crescendo attigisset, morbis cuiusque generis medendi vim habebat. Hanc statuam se vidisse testatur, lib. 7 Historie, c. 14.

Salvator ediderat, quo se mortis Dominum esse monstraturus erat, præcipuum quod de ipso sciri poterat: quod factum quanquam sciret brevi evulgandum, aliud tamen erat vidisse morti imperantem, ut maxime permoveat visus. Noluit autem mox ab initio totus innescere; sed ordine quodam, quem ipse sciebat congreuam et à Patre definitum, se etiam discipulis revelavit. Quare nec discipulos suos omnes huc adhibet, sed paucos quosdam et eos selectos qui opportuno tempore idonei essent conspecti miraculi testes.

VERS. 52. — FLEBANT AUTEM. Cū autem flerent eam omnes et plangerent, ut verē mortuam omnibusque clamantiam, dixit ipse, etc.

PLANGEBAVNT. Græcum propriètate cedere et ferire; translatum est ad mores funera lugentium, quid illi tales esse solent gestus, forentur semetipsos. Compertā morte, ut apud nos graves campanarum soni, ita apud Iudeos tibicines, more, quod videtur, à gentilibus accepto, adhibebant ad luctum (*Cantabat*, inquit ille, *matri tibi funeralis*), ad quorum modos, conductici hi stiones, canebant funebria carmina, tundebant pectora, ejulatasque lugubres edebant, et amicis ac viciniis utrinque dolor ambitiosè provocabant; ita quod etiam similitudo illa à Salvatore allata Matth. 11, v. 17, declarat: *Lamentavimus et non planavimus*.

NON EST MORTUA. Non negat verē mortuam esse secundum naturam, sed ita loquitur quomodo se habebat res ista in oculis ipsius, non ut se habebat in oculis eorum qui mortuam lugebant. Sibi ipsi mortua erat puerula, parentibus, et huic turbæ tumultuant, imò orbi universo; sed Christo Filio Dei, cui vivunt omnia, non erat mortua.

SED DORMIT, suscitacionē ipsius expectans, cui erat facilius à morte eam quam hominibus à somno excitare. Durare pro morte in sacris litteris frequens usurparit, Act. 7, v. 69; 1 Cor. 15, v. 6; 5 Reg. 14, v. 20 et 31; verò hic Christus alter videtur accipere: peculiariter enim inter somnum et mortem discernit, ut spem vita inox restituenda faciat; ac si dicaret: Non est mortua ut maneat in morte, sed dormit ad breve tempus: somnus est, non mors: statim namque exercefacitam videbils quam lugens mortuum.

VERS. 53. — ET DERIDEBANT EUM; nec enim ten-

Quod cūm non intellexissent, addit, *mortuus est*, indicans se eum à mortuis, velle suscitare. Usū est autem hic ita loquendi modo cädem de causa, quā mox præcepit ut nemo sciret, videbile ut hæc urbanā ambiguitate minus miraculum turbi innotesceret.

VERS. 53. — ET DERIDEBANT EUM; quia ignari iustus consili divini, et apud quos de verā morte puerula nulla erat dubitatio.

VERS. 54. — PUELLA, SURGE, ut ipso quodammodo gestu, et voce ageret tamquam eam dormiente, quem manu ei voce excitare solemus. Unde cädem facilitate, quā è somno excitata surrexit, ut Marcus, *ambulabat*, ET JESUS ILLI DARI HANDUCARE, ne phantasias putaret.

bant consilium Domini, stupidi et crassi homines, toti in profano luctu occupati. Fece hoc ad confirmationem amplificationemque miraculi, quod de morte nihil dubitationis apud eos restaret.

SCIENTES, quod scirent esse mortuam.

VERS. 54. — IPSE AUTEM TENENS. Græcè: *Ipse autem cùm ejecisset omnes foras et apprehendisset*, omnipotens etiam præter mox nominatos, discipulos suos tres et parentes virginis, ita est et Syriæc. Porrò Latinè non leguntur hæc verba, *ejectis omnibus foras, et*; viderique possint ex Mattheo et Marco huc adiecta, nam Lucas satis istud intelligendum dedit superiori versu 51.

CLAMAVIT. Tanquam alto somno pressam excitans. Clamore enim isto, et animas absentiam, et mortis potentiam, sed vi vocis sua inferiorum, significavit. Nam tametsi naturaliter clamor hic ad excitandos mortuos sensus nihil proferat, vim tamē sua vocis magnificè ostenderet volut, quod magis homines assuefacter ad doctrinam suam audiendarunt, reque ipsa monstraret quod alibi dixerat: *Venit hora et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierit risent*, Joan. 5, v. 25. Inde igitur apparet quā efficax sit vox Christi, qua ad mortuos usque penetrat, ita ut si in ipsa morte vivifica.

PUELLA, SURGE. In Marco est: *Talitha cumi, quod est interpretatum: Puella, surge*. Verba Syriaca sunt ambo, non tantum prius, sed et posterius: quare et Syriaca editio ad eum planè modum habet: *Talitha cumi*. Syris et Chaldaicis tali puerum significat, *puelam talitha*. Erat autem lingua Syra Chaldaica affinis admodum, tunc vernacula Hebreis (unde etiam Hebreia diebatur), quā prōinde et Salvator vulgo uteratur, ad populum presertim verba faciens. Gaudet porrò peculiariter Marcus, verba Domini, quibus miraculi aliquid operatus est, cädem lingua quā pronuntiata sunt, referre, lectorum quasi in rem presentem adducens; non quod vis aliqua, aut efficacitas verbis ea lingua insit, sed contra potius, quod vim efficacitatemque omnem Salvatori adscribendam constaret; quippe qui usus sit vulgaribus verbis, è medio vulgi sermoni potius, ad differentiam ab incantatoribus, qui susurris, murmuris, verbis, carminibusque obscuris, hoc est, invocationibus dæmonum, quedam aliquando admiranda faciunt. Propria itaque hoc loco et certa Jesu etiam ad mortuos excitandos virtus declaratur, cui tam ea esset in promptu, quā aliqui

nostrum excitare dormientem: nam hujusmodi actione et oratione excitare solēmus dormientes corpore sanos, apprehensā manu et voce addita: Petre, surge. Porrò cum, Syris, ita est surgere, ut stes; qui situs viventum et valentum est, oppositus situ jacentis mortui.

VERS. 55. — ET, tunc.

SPIRITU EIUS, idem ille quo ante vixerat (manifestè enim hic adstruitur animæ immortalitas), qui jam longè aberat à corpore, auditiv tamen vocem Jesu revocantis, ejusque imperio accitus mixto præsio fuit, adeoque celeriter reversus, in corpus totum denūdose insinuavit, ita ut puerla continuo surgeret letecto, non modò rediviva, sed etiam ab omni morbo liberata.

ET SURREXIT, nullo majori negotio quam si ex somno excita et prehensa manu elevata fuisset.

COXTINUS. Qui profundò somno premuntur, nonnullū exercefieri non possunt, etiam semel atque iterum inclaves ac velices: nec statim exigitur excitari, sed diu semiconscientes, oscitantes, distendunt brachia, nutant capite, nonnullū et mento pulsant pectus, et nisi instes relabuntur in somnum. Hæc mortua confessim, ad vocem vocantis et excitant Jesu, surrexit: faelius revixit ad vocem appellantis, quā quis exergiscatur ad vocem excitantis. Agnovit enim anima, quā pulsata morbo corpus reliquerat, vocem conditoris sui, et nihil cunctata reversa est in domicilium unde demigrarat.

JUSSET ILLI DARI HANDUCARE, ut non modò vivere, sed etiam bene valere ostenderetur et omnibus vita munis recte uti. Non enim solum vitam ei subito Salvator reddidit, sed et sanitatem. Ad hoc voluit etiam ut daretur illi quod ederet, ut certiorēm red-

CAPUT IX.

4. Convocatis autem duodecim apostolis, dedit illis virtutem et potestatem super omnia demonia, et ut languores curarent.

2. Et misit illos prædicare regnum Dei, et sanare infirmos,

3. Et ai ad illos: Nihil tuleritis in via, neque virgam, neque peram, neque panem, neque pecuniam, neque duas tunicas habeatis.

4. Et in quacumque domum intraveritis, ibi manete, et inibi ne exeat.

5. Et si quicunque non reperierit vos: exemptes de civitate illa, etiam pulverem pedum vestrorum excutite in testimonium supra illos.

6. Egressi autem circuibant per castella evangelizantes et curantes ubique.

7. Audivit autem Herodes tetrarcha omnia que fibant ab eo, et hascitabat eō quod diceretur

8. A quibusdam: Quia Joannes surrexit à mortuis: a quibusdam verò: Quia Elias apparuit: ab aliis autem: Quia propheta unus de antiquis surrexit.

9. Et ait Herodes: Joannem ego decollavi. Quis est autem iste, de quo ego talia audio? Et quærebatur videre eum.

deret excitationis veritatem, ne videretur phantasma esse; unde et dare noluit, sed jussit ut parentes ipsi hoc facerent. Porrò non de viâ tantum, sed et de prospera valitudine puella voluit hoc modo constare, declarans ipsam esurire, quod pueri grandiores à somno excitati solent cū valent; statim namque cibum petiū, quē, si non valent, recusat. Marcus addit, quod et *ambulabat*, quæ verba magis etiam indicant eum spiritu reversas esse vires et alacritatem. Geminius itaque hinc rursus miraculū virtutis Jesu editum est, quod et anima in corpus sit revocata, et corpus sanitati restituta, quod ex agititudine fuerat mortuum: potuisse enim anima etiam in agrotum aut languidum corpus revocari; sed utrumque præstisti, quī utrumque fuerat rogatus; nec voluit negare misericordia qui dedit majus.

VERS. 56. — ET STUPERUNT, tanta virtus nec nisi divine tam efficacia tamque presentis spectaculo.

QUIBUS PRÆCEPIT. Græcè, *ipse verò præcepit eis*.

NE ALICUIC DICERENT, ne quis id rescribet ex ipsi. Scibat enim non iri celatum, inò longè latèque sparsum iri, id quod ita factum Mattheus narrat (et qui poterat clari, quod puerla ipsa, quam constituerat mortua, ex ipso quo vivere consiperetur, prodere?). Sed præcepit ex causâ duplice: una, ut viaret ipsa suspicionem affectata gloria, id quod polissimū apud synagogæ primores agendum erat, qui nūl non facebant ad laudem humanam emerendam; altera, ut illi vel tantisper tacerent dum ipse inducissent. Non enim gaudebat applausu populū, qui erat illi rei eventum expectans magnā turbā.

CHAPITRE IX.

4. Or, Jésus ayant assemblé ses douze apôtres, leur donna puissance et autorité sur tous les démons, avec le pouvoir de guérir les malades.

2. Puis il les envoya prêcher le royaume de Dieu, et rendre la santé aux malades;

3. Et il leur dit: Ne portez rien dans le chemin, ni bâton, ni sac, ni pain, ni argent, et n'ayez point deux habits.

4. En quelque maison que vous soyez entrés, démeurez-y, et n'en sortez point.

5. Lorsqu'il se trouvera des personnes qui ne vous dragent pas recevoir, sortant de leur ville, sconnez même la poussière de vos pieds, afin que ce soit un témoignage contre eux.

6. Et étant donc partis, ils allaient de village en village, annonçant l'Évangile, et guérissant partout les malades.

7. Cependant Hérode le tétrarque entendit parler de tout ce que faisait Jésus, et il était dans une grande perplexité, parce que les uns disaient:

8. Que Jean était ressuscité d'entre les morts; les autres, qu'Elle était apparue; et d'autres, qu'un des anciens prophètes était ressuscité.

9. Mais Hérode disait: J'ai fait couper la tête à Jean. Qui est donc celui-ci de qui j'entends dire de si grandes choses? Et il souhaitait de le voir.